Hippokrates aus Cos, 460—364, der berühmteste Arzt des Alterthums, wurde den Athenern besonders bei dem Ausbruch der Pest im peloponnesischen Kriege nützlich und starb zu Larisa in Thessalien. Unter seinen Schriften sind die Aphorismen am bemerkenswerthesten.

morbis: innerliche Krankheiten.

Euklid, der berühmteste Mathematiker des Alterthums, lebte um 300 v. Chr. in Alexandria. Seine *elementa mathesos* (*ετοιχία*) bilden noch jetzt die Grundlage dieser Wissenschaft. Sein Schüler

Archimedes aus Syrakus (σύρακους), 287—212, ausgezeichnet durch seine Leistungen in der Mathematik und Mechanik, kam bekanntlich bei der Vertheidigung seiner Vaterstadt um. Sein mit einer Kugel und einem Cylinder geschmücktes Grabmal wurde nach langer Vergessenheit erst im J. 76 durch Cicero wieder aufgefunden; vgl. Tusc. disp. V. 23, 64 f.

Damon aus Athen war Lehrer des Perikles. Vgl. Cora. Nep. Epam. c. 2: *et citharizare et cantare ad chordarum sonum doctus est a Dionysio, qui non minore fuit in musicis gloria quam Damon aut Lamprus, quorum persvulgata sunt nomina.*

Aristoxenos aus Tarent, um 318 v. Chr., Schüler des Aristoteles, schrieb die noch erhaltenen *εἰδομονά στοιχεῖα* in drei B., welche eine wichtige Quelle für die Wissenschaft der antiken Rhythmis und Metrik sind.

litteras: die Litteratur, vgl. oben 10, 39; 13, 48; I. 3, 10: *hunc studio litterarum, quod proficiuntur ei, qui grammatici vocantur.*

Aristophanes aus Byzanz, Schüler des Zenodot und Lehrer des Aristarch, Vorsteher der alexandrinischen Bibliothek, um 264 v. Chr., ist durch seine vielseitige kritisch-exegetische Thätigkeit berühmt und hat sich besonders um die Gedichte des Homer durch seine *διόδηματα* verdient gemacht. Sein Nachfolger in der Verwaltung der alexandrinischen Bibliothek (von 260—240) war Callimachus, ebenfalls durch seine umfassende Gelehrsamkeit ausgezeichnet, mit welcher auch nach der Gewohn-

discretas fuisse, ut nemo genus universum completeretur atque ut alius aliam sibi partem in qua elaboraret seponeret? Equidem saepe hoc audivi de patre et de socero meo, nostris quoque homines, qui excellere sapientiae gloria vellent, omnia, quae quidem tum haec civitas nosset, solitos esse complecti. Meminerant illi Sex. Aelium; M' vero Manilium nos etiam vidimus transverso ambulante foro; quod erat insigne eum, qui id faceret, facere civibus suis omnibus consilii sui copiam; ad quos olim et ita ambulantis et in solo sedentis domi sic adibatur, non solum ut de iure civili ad eos, verum etiam de filia collocanda, de fundo emendo, de agro colendo, de omni denique aut officio aut negotio referretur. Haec fuit P. Crassi illius veteris, haec Ti. Coruncanii, haec proavi generi mei, Scipionis prudentissimi hominis sapientia, qui omnes pontifices maximi fuerunt, ut ad eos de omnibus divinis atque humanis rebus referretur; eidemque in senatu et apud populum et in causis amicorum et domi et militiae con-

heit jener alexandrinische Gelehrten seine Gedichte (Elegien und Hymnen) überladen sind
atque, nach der Negation — sondern, wie oben 3, 9; I. 49, 213:

Oratorem — non facio eundem quem Crassus — atque eum puto esse cet. u. 6.

133. *audiui de*, für das häufigere *ex*, wie Brut. 26, 100: *Audiui equidem ista, inquam, de maioribus natu, sed nunquam sum adductus ut orderem.*

socero meo: Q. Mucius Scævola Angur; *excellere vellent*, vgl. 35, 140.

Sex. Älius Patus, berühmter Jurist und Staatsmann, wird auch im ersten Buch mehrfach (45, 198; 48, 212; 56, 241) erwähnt; ebenso M' Manilius I, 48, 212; 58, 216. Beide waren zugleich angesehene juristische Schriftsteller. Der Acc. bei memini, wie 50, 194; 54, 214.

in solo sedentis. Vgl. II. 33, 143: *ista tum a Crasso disceamus, cum se de turba et a subsellis in otium, ut cogitat, soliumque contulerit; de leg. L 3, 10: ego vero aetatis potius vacationi confidebam, cum praesertim non recusarem, quominus more patrio sedens in solo consulentibus responderem seneotisque non inertis grato atque honesto fungerer munere.*

134. P. Licinius Crassus, Cons. 205 zugleich mit Scipio major, gest. 183. Vgl. Cat. m. 9, 27: *nihil Sex. Aelius tale, nihil multa annis ante Ti. Coruncanius, nihil modo P. Crassus, a quibus iura civibus praescribantur, quorum usque ad extreum spiritum est proacta prudenter*; Liv. XXX. 1, 5: *facundissimus habebatur (Crassus) seu causa oranda seu in senatu, ad populum suadendi ad dissuadendi locus esset, iuris pontificalis peritiissimus; super haec bellicae quoque laudis consulatus compotem fecerant.*

Über Ti. Coruncanius s. z. 15, 56.
proavi generi mei, denn der Schwiegersohn des Crassus (s. z. 2, 8) war Urenkel des P. Corn. Scipio Nasica Corculum, welcher Schwiegersohn des älteren Africanus, Cons. im J. 162 und 155, Ceutor 159, Pont. max. 150 war. Den Beinamen Corculum hatte er wegen seiner Klugheit erhalten, vgl. Tuse. disp. I, 9, 18: *Aliis cor ipsum animus videtur, ex quo — Nasicus ille prudens bis consul Corculum et Egredie cordatus homo catus Aelius Sextus.*

silium suum fidemque praestabant. Quid enim M. Catoni praeter 135. hanc politissimam doctrinam transmarinam atque adventiciam defuit? Num, quia ius civile didicerat, causas non dicebat? aut quia poterat dicere, iuris scientiam neglegebant? Utroque in genere et elaboravit et praestit. Num propter hanc ex privatorum negotiis collectam gratiam tardior in re publica capessenda fuit? Nemo apud populum fortior, nemo melior senator; idem facile optimus imperator; denique nihil in hac civitate temporibus illis etiam conscriperit. Nunc contra plerique ad honores adipiscendos et ad rem publicam gerendam nudi veniunt atque inermes, nulla cognitione rerum, nulla scientia ornati. Sin aliquis excellit unus e multis, effert se, si unum aliquid adfert, aut bellicam virtutem aut usum aliquem militarem; quae sane nunc quidem obsoleverunt; aut iuris scientiam, ne eius quidem universi; nam pontificium, quod est coniunctum, nemo discit; aut eloquentiam, quam in clamore et in verborum cursu positam putant; omnium

fidemque, s. z. 2, 5.

135. *M. Catoni*. Seine Beredsamkeit und Rechtskenntnis wird auch I. 37, 171 gerühmt. Eine ausführliche Charakteristik dieses Mannes findet sich an der dort angeführten Stelle Liv. XXXIX, 40. Das hinzufügte enim bezeichnet auch den M. Cato als einen Beleg für den § 133 ausgesprochenen Gedanken: *nostras quoque homines — complecti.*

transmarinam, vgl. de rep. II. 15, 29: *facile patier non esse nos transmarinis nec importatis artibus eruditos, sed genuinis domesticisque virtutibus*; ebds. III. 3, 5: *quid P. Scipione, quid C. Laclio, quid L. Philo perfectius cogitari potest? qui — ad domesticum maiorumque morem etiam hanc a Socrate adventiciam doctrinam adhibuerunt.*

investigarit, der Conj. Perf., wie bei Cie. gewöhnlich in einem verneinten relativistischen Consecutivsatz (auch mit *quin*) nach einem Präteritum, wenn dieses ebenfalls negirt ist. So II. 56, 230: *nihil fere dictum est ab hoc, quod quidem facetus dictum videboretur, quod non provocatus responderet*; I. 3, 10: *nemo fere studuisse ei scientiae vehementius videatur, quin quod voluerit consecutus sit.*

conscripterit. Von seinen zahlreichen Schriften sind ausser dem jetzt noch vorhandenen *über de re rustica* am berühmtesten die *origines*, eine Geschichte des römischen Volkes bis auf seine Zeit, gewesen. Am ausführlichsten spricht über dieselben Corn. Nep. Cat. c. 3.

136. *Sin*, ohne vorhergehendes *si*; aber die voranstehenden Bestimmungen *nudi cet.*, welche durch *etiam si* — *sunt* umschrieben werden können, haben condicionale Bedeutung.

effert se — adfert, ein beabsichtigtes Wortspiel; vgl. I, 4: *concideris — caedenda — incidenda*; II. 39, 163: *sumi — adsumi*; 72, 294: *abicto — reicto scuto*.

Das *ius pontificium* oder *sacrum*, welches in den *libri pontificum* (I. 43, 193) verzeichnet war, enthielt auch Bestimmungen über das gesamte Privatrecht und Prozesswesen, da alle öffentlichen Handlungen mit der Religion auf das engste verbunden waren.

stamore, vgl. 21, 81: *clamatores odiosi*; II. 20, 86: *tertium vero illud,*

vero bonarum artium, denique virtutum ipsarum societatem 34. 137. cognitionemque non norunt. Sed ut ad Graecos referam orationem, quibus carere hoc quidem in sermonis genere non possumus — nam ut virtutis a nostris, sic doctrinae sunt ab illis exempla petenda —, septem fuisse dicuntur uno tempore, qui sapientes et haberentur et vocarentur: hi omnes praeter Milesium Thalen civitatibus suis praefuerunt. Qui doctior eisdem temporibus illis aut cuius eloquentia litteris instructior fuisse traditur quam Pisistrati? qui primus Homeri libros confusos antea sic disposuisse dicitur, ut nunc habemus; non fuit ille quidem civibus suis utilis, sed ita eloquentia floruit, ut litteris doctrinaque 138. praestaret. Quid Pericles? de cuius dicendi vi sic accepimus, ut, cum contra voluntatem Atheniensium loqueretur pro salute patriae severius, tamen id ipsum, quod ille contra popularis homines diceret, populare omnibus et iucundum videretur; cuius

clamare contra quam deceat et quam possit, hominis est (ut tu, Catule, de quodam clamatore dixisti) stultiae suae quam plurimos testis domestico praeconio colligentis.

virtutum — societatem, s. 6, 21.

34. 137. *hoc — sermonis genere*, so gewöhnlich für unsrer: eine Unterredung dieser Art.

virtutis cet. Vgl. Tusc. disp. I. 1, 2: *Nam mores et instituta vitae resque domesticas ac familiaris nos profecto et melius tuemur et lauius —. Quas enim tanta gravitas, quae tanta constantia, magnitudo animi, probitas, fides, quae tam excellens in omni genere virtus in illis fuit, ut sit cum maioribus nostris comparanda? Doctrina Graecia nos et omni litterarum genere supererat, in quo erat facile vincere non repugnantis.*

septem — sapientes. Nach Diogenes v. Laerte empfahlen diese sieben Weisen folgende Lebensregeln: Thales v. Milet: γνῶθι σαντόν, Solon aus Athen: μηδὲν ἄγαρ, Chilon aus Sparta: έγγια πάρα δέρα, Pittacus aus Mytilene: καιρὸν γνῶθε, Bias aus Priene: οὐ πλείστοι καζοι, Cleobulus aus Lindos: μέρποι ἀριστοι, Periander aus Corinth: μελέη τὸ πᾶν. Doch werden ihnen anderwärts auch andere Grundsätze beigelegt.

et haberentur et vocarentur. Dieser Periodenschluss mit *et — et* ist regelmässig, wenn das Urtheil als ein allgemein anerkanntes oder offen ausgesprochenes bezeichnet werden soll; vgl. 16, 61 und Tusc. disp. V. 3, 7: *illos septem et multis ante saeculis Lycurgum — et iam heroicis aetatis Ulizem et Nestorem accepimus et fuisse et habitos esse sapientis.*

Pisistrati. Vgl. Bekker anecd. v. II. p. 768: τοῖς με τυχαῖτσαντα τοσαντάκις ἐξεδίλωσε δῆμος Αθηναῖον καὶ τοῖς ἐπηγάγειο τὸν μέγαν ἐπ̄ βουλὴν Πεισιστρατον, δι τὸν Ὀμηρον ἡδοῖσα αποράδην τὸ ποτὶν ἀειδόμενον. Die von ihm gesammelten und zu der Ilias und Odyssee vereinigten Gedichte sollten fortan von den Rhapsodeis ἐξ ἀπολύφεως (abwechselnd) und ἐπεξῆς (nach der festgesetzten Reihenfolge) vorgelesen werden, damit eine neue Zerstörung derselben verhütet würde.

138. *ut — videretur*, als ob vorherginge: *quem tanta vi dicendi usum*

in labris veteres comici, etiam cum illi male dicerent (quod tum Athenis fieri licebat), leporem habitasse dixerunt tantamque in eodem vim fuisse, ut in eorum mentibus, qui audissent, quasi aculeos quosdam relinquenter. At hunc non declamator aliqui ad clepsydram latrare docuerat, sed, ut accepimus, Clazomenius ille Anaxagoras, vir summus [in] maximarum rerum scientia. Itaque hic doctrina, consilio, eloquentia excellens quadraginta annis prae- fuit Athenis et urbanis eodem tempore et bellicis rebus. Quid 139. Critias? quid Alcibiades? civitatibus suis quidem non boni, sed

accepimus. Zum Inhalt vgl. Brut. 11, 44: *Huius suavitate maxime hilarietas sunt Athenae, huius ubertatem et copiam admiratae, eiusdem vim di- sendi terrorisque timuerunt.*

in labris. Vgl. Brut. 15, 59: *Πειθὼς quam vocant Gracii, cuius effector est orator, hanc Suadam appellavit Ennius, ut, quam deam in Perieis labris scripsit Eupolis sessitavisse, huius his medullam nostrum oratorem fuisse dixerit. Die gemeine Stelle lautete in den δῆμοι des Eupolis:*

Πειθὼς τις ἐπεκάθιζεν ἐπὶ τοῖς χελεύσι.

Οὐτος ἔγινε καὶ μόνος τῶν ἀριστούρων

τὸ κέντον ἐγνωτέλειτε τοῖς αριστομένοις.

quod tum — licebat: noch zur Zeit des Aristophanes, welcher Staatsmänner, wie den Kleon und Nicias, und andere lebende Personen, wie den Sokrates, auf die Bühne brachte. Durch ein Gesetz der drückig Tyrannen wurde diese Freiheit aufgehoben.

ad clepsydram, denn die Wasserkunst, nach welcher die Dauer der Prozessreden bei den Athenern stets, bei den Römern seit der lex iudicaria des Pompejus (vom J. 70) bestimmt abgegrenzt wurde, war auch in den Schulen der Rhetoren im Gebrauch; vgl. Tusc. disp. II. 27, 67: *Cras ergo ad clepsydram; sic enim diximus.*

latrare, vgl. Brut. 15, 58: *et oratorem (Ennius Cethegum) appellat et suaviloquentiam tribuit, quae nunc quidem non tam est in plerisque; latrant enim iam quidam oratores, non loquuntur.*

Anaxagoras. Vgl. zu 15, 56 und Brut. 11, 44: *Pericles, Xanthippi filius, — primus adhibuit doctrinam; quae quamquam tum nulla erat diocendi, tamen ab Anaxagora physico eruditus exhortacionem mentis a reconditis abstrusisque rebus ad causas forensis popularisque facile traduxerat.*

maximarum rerum, s. z. 30, 121.

quadragesima annis. Cic. rechnet also hier die ganze Zeit von Cimons Verbannung (469) an; I. 50, 216 sagt er nur: *plurimos annos princeps consilii publici fuit.*

139. *Oritias*, s. z. 16, 59: *Theramenes.*

Aleibiades, vgl. Corn. Nep. Alc. c. 1: *In hoc quid natura efficer posuit videtur experta. Constat enim inter omnis, qui de eo memoriae pro- diderunt, nihil illo fuisse excellentius vel in virtutis vel in virtutibus. — Namque imperator fuit summus et mari et terra: disertus, ut in primis di- eendo valeret, quod tanta erat commendatio oris atque orationis, ut nemo ei dicenti posset resistere. Ebds. c. 2: educatus est in domo Pericli; pri- vignus enim eius fuisse dicitur; eruditus a Socrate.*

non boni, wie § 137: *non utilis.*

certe docti atque eloquentes, nonne Socraticis erant disputationibus erudit? Quis Dionem Syracosium doctrinis omnibus expolivit? non Plato? atque eum idem ille non linguae solum, verum etiam animi ac virtutis magister ad liberandam patriam impulit, instruxit, armavit. Alius igitur artibus hunc Dionem instituit Plato, aliis Isocrates clarissimum virum Timotheum Cononis praestantissimi imperatoris filium, summum ipsum imperatorem hominemque doctissimum? aut alius Pythagoreus ille Lysis Thebanum Epaminondam, haud scio an summum virum unum omnis Graeciae? aut Xenophon Agesilaum? aut Philolaus Archytam

Dion, Schwager Dionysius I. von Syrakus und von Dionysius verbannt. Nach der Befreiung seiner Vaterstadt von der Tyrannenherrschaft fand er 353 durch eine Verschwörung seinen Tod. Über sein Verhältnisse zu Plato vgl. Corn. Nep. Dion. c. 2: (*Platonem*) adeo admiratus est atque adoravit, ut se ei tatum tradaret: neque vero minus Plato delectatus est Dion. Die Form *Syraconius* ist bei Cic. regelmässig, vgl. de off. I. 44, 155: illi, quorum studia vitaque omnis in rerum cognitione versata est, tamē ab augendis hominum utilitatibus et commodis non recesserunt; nam et erudiverunt multos, quo meliores cives utilioresque rebus suis publicis essent, ut Thebanum Epaminondam Lysis Pythagoreus, Syracosium Dionem Plato multique multos.

Timotheus befahlte 378 in dem Kriege gegen Sparta mit Chabrias und Callistratus die athenische Flotte, wurde aber später wegen einer misslungenen Unternehmung im Bundesgenossekrieg verbannt und starb nach 354. Vgl. über ihn de off. I. 32, 116: Africanus eloquentia cunnavit bellieam gloriam, quod idem fecit Timotheus, Cononis filius, qui cum belli laude non inferior fuisset quam pater, ad eam laudem doctrinæ et ingenii gloriam adiecit.

Lysis aus Tarent siedelte um 400 v. Chr. nach der Auflösung des pythagoreischen Bundes nach Theben über. Nach ihm hat Plato einen seiner Dialoge benannt.

Epaminondas, welcher den Thebanern durch den Sieg über die Spartaner bei Leuktra 371 die Hegemonie unter den Griechen erwarb und während seines zweiten Sieges über dieselben bei Mantinea 362 fiel, wird auch sonst von Cic. als einer der grössten Männer Griechenlands bezeichnet, wie Tusc. disp. I. 2, 4: Epaminondas, princeps meo iudicio Graeciae, fidibus praeclarè cœnisse dicitur. Über seine Beredsamkeit vgl. Corn. Nep. Epam. c. 5: fuit etiam disertus, ut nemo ei Thebanus par esset eloquentia, neque minus concinnus in brevitate respondendi, quam in perpetua oratione ornatus.

unum ist wegen des Gegensatzes zu *omnis* hier zum Superl. pleonastisch hinzugefügt, wie I. 22, 99: unum ex omnibus ad dicendum maxime natum; or. 21, 69: id unum ex omnibus ad obtinendas causas potest plurimum.

Agesilaus, von 397—361 v. Chr. König von Sparta und vorzüglicher Feldherr, griff die Perser in Asien selbst an, wurde aber durch den von diesen erregten korinthischen Krieg nach Griechenland zurückgerufen. Vgl. Corn. Nep. Ages. c. 1: Agesilaus Lacedaemonius, cum a

Tarentum? aut ipse Pythagoras totam illam veterem Italiae Graeciam, quae quondam magna vocitata est? Evidem non arbitror; sic enim video, unam quandam omnium rerum, quae essent homine eruditio dignae atque eo, qui in re publica vellet excellere, fuisse doctrinam; quam qui accepissent, si eidem ingenio ad pronuntiandum valuerint et se ad dicendum quoque non repugnante natura dedissent, eloquentia praestitisse. Itaque ipse Aristoteles cum florere Isocratem nobilitate discipulorum videret, quod ille suas disputationes a causis forensibus et civilibus ad inanem sermonis elegantiam transtulisset, mutavit repente totam